UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Qvomodo Et Qualiter processus in causa fidei est terminandus, & sunt  
tredecim modi processum in causa fidei debite terminandi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

IN TREDECIM MODOS PROCESSVM  
in causa fidei debite terminandi obseruatio.

**E**ÆC pars, quæ nunc sequitur, est valde necessaria: in primis vero admirabilis, multoque iudicio & prudentia constituta, cum Eymericus rem alioquin per se difficultem, fusam, & late patet, ad certa quædam capita deduxerit, quibus omnis hæresis causa possit terminari, quæ fuerit in hac re auctor secutus, ignotum est mihi: coniectura tamen assequor, eum acris iudicio, multo labore, & diligentia, vsu rerum accende, ex Concilio Tholosano, Bitterensi, & Narbonensi olim in partibus Gallicanis contra hæreticos editis, & ex consultationibus Guidonis Fulcodij ad Inquisidores, hos terminandi processus modos collegisse, & in hanc methodum absolutissimam & exactissimam regessisse, neminem inuenio qui ante Eymerici tempora hæc docuerit, multos tamen reperio, qui ipsum penitus fuerint postea secuti, nec verbis quidem mutatis: nam inter ceteros Jacobus Spregerius in malleo maleficarum in 3. parte à questione 20. usque ad questionem 34. totam hanc tractationem transcripsit. idem fecit Tabiensis, breuius tamen in Sum. verbo Inquisitor. §. 12. num. 13. & multis sequentibus. & Potremo Reuerendissimus Umbertus Locatus in fine sui operis iudicialis, tit. De formulis in sancto inquisitionis officio agendorum, eundem in hac parte Eymericus est imitatus:

Hæc tamen non sunt furti nomine censenda, nam ut vere de hac eriam re differens Bartholomæus Riccius, vir latine peritus dicebat: non sunt ea furtæ putanda, quæ sunt non in uitis dominiis: honestius tamen & laudabilius est ingenuè profiteri per quos profecerimus; nam & hinc quandoque iniuria auctori fieri potest: qui enim ignorat tempora, quib. quisque scripsit, facile putabit, eum a quo ceteri acceperunt, vice versa a ceteris accepisse: & propter hanc causam compellimur quædoque ut cuique honor suus ille sus conseruetur. Aperte dicere quib. locis alij Eymericum penitus sequantur tametsi alia quoque inde nascatur utilitas: quoniam veriora & firmiora putantur, quæ multi, præsertim viri graues & docti vno consensu sequuntur. itaque quo plures sunt qui ab Eymerico acceperint, eo magis credendum est eius doctrinam sanam esse, tutam esse, & multa exitate, ac prudentia nisi.

Quomodo & qualiter processus in causa fidei est terminandus; & sunt tredecim modi processum in causa fidei debite terminandi.

**E**xpedito primo, quomodo & qualiter processus fidei sit initiandus; & secundo, quomodo & qualiter sit continuandus: tertio nunc videndum existit; quomodo & qualiter sit sine debito terminandus. Vbi est considerandum quod omnis processus fidei, vno tredecim modorum est debite terminandus. Nam delatus de hæresi

A viuis & diligenter dictuibus omnibus actis & acti-  
taris, & in causa productis, & habitis varijs consilijs peritorum.

1. Vel repertus absoluendus, & ab hæresi totaliter immunis.

2. Vel repertus solum diffamatus de hæresi generaliter.

3. Vel repertus quæstionib. & tormentis supponendus aliqualiter.

4. Vel repertus suspectus de hæresi leuiter.

5. Vel repertus suspectus de hæresi vehementer.

6. Vel repertus suspectus de hæresi violenter.

7. Vel repertus diffamatus de hæresi, & suspectus insimil & communiter.

8. Vel

- 8 Vel reperitur confessus hæresim & penitentias, A & non relapsus probabiliter.  
 9 Vel reperitur confessus hæresim & penitentias, sed relapsus veraciter.  
 10 Vel reperitur confessus hæresim, & impenitentia sed non relapsus realiter.  
 11 Vel reperitur confessus hæresim, & impenitentia atque relapsus certitudinaliter.  
 12 Vel reperitur non confessus, sed coniunctus de hæresi legitimis testibus, & alias iudicitaliter.  
 13 Vel reperitur coniunctus de hæresi, sed fugitus, vel absens contumaciter.

Et sicut dictum est de hæresi, sic & dicendum est de hæretorum receptione, defensione, vel fautoria. Nam delatus de receptione, defensione, vel fautoria hæretica prauitatis, vel reperitur absoluendus, & immunis totaliter, vel diffamatus generaliter, & sic de alijs, ut de hæresi est predictum.

*De primo modo finiendi fidei processum quando delatus est absoluendus.*

**P**rimus modus processum fidei terminandi & finiendi est, quando delatus de hæresi processus meritis diligenter discussus cum bono consilio peritorum reperitur ab obiecto hæresis etimine immunis totaliter: & hoc est, quando delatus non conuincitur, nec confessione propria, nec facti evidencia, nec testimoniis productione legitima, nec alias suspectus, nec diffamatus publice de predicto crimine reperitur.

Circa istum talis practica est seruanda. Talis enim per Episcopum & Inquisitorē cōiunctim, vel diuinum, quia in hoc casu unus solus potest, iuxta gl. Ioan. And. super c. Multorum querela, de hæret. in Clemen. §. duro ramen. & versi. procedere contra illos, in alijs autem non; absoluuntur per sententiam tenoris sequentis.

*Forma absoluendi delatum de hæretica prauitate, cum nihil probatur legitime contra eos.*

**N**os frater N. ordinis fratrum Predicatorum, Inquisitor hæretica prauitati: in terris talis domini a sancta sede Apostolica specialiter delegatus. Attendentes b. quod tu talis de tali loco, & talis dioceesis fuisti nobis delatus de tali hæretica prauitate, scilicet quod, &c. Attendentes etiā illa esse talia, quæ nō valebamus, nec debebamus coniuentibus oculis pertransire, dñe dicimus ad inquiritendum si predicta fulciretur aliqua veritate, testes recipiendo & examinando, defensiones etiam cōcedendo, & alia faciendo, quæ decebant, secundum Canonicas sanctiones: Ea propter vīs, & diligenter examinatis omnibus actis & actitatis in hac causa, omniaib[us]q[ue]

aqua latē lib[er]atis, habitoque consilio petitorū in iure, ac etiam in Theologis facultate, illoque sepius repetito, sedentes pro tribunali, more iudicis iudicantes, ac habentes præ oculis solū Deū & negotiū veritatis, sacrosanctis Euāgelis positis corā nobis, ut de vultu Dei nostrum iudicium praecedat, & oculi nostri videant æquitatem; Ad nostram diffinituam sententiam procedimus in huc modum.

CHRISTI nomine inuocato. Quia, per ea, quæ vidimus & audiuimus, & producita & oblatā, acta, & actitata sunt coram nobis, in presenti causa, non intenimus aliquid contra te legitimate fore probatum de his, quibus delatus fueras coram nobis, pronūciatus, declaramus, ac lente taliter diffinimus, contra te non esse, nec fuisse aliquid auctū legitimate corā nobis, propter quod possis, vel debcas hæreticus iudicari, nec suspicetus haberi aliqualiter de hæretica prauitate, quare te a præsēti instantia, Inquisitione, & iudicio totaliter relaxamus. Lata fuit hac sententia, &c.

*Alia forma ad hoc idem.*

**N**os frater N. ordinis Predicatorum Inquisitor, &c. Vīsis & diligenter discussis omnibus & singulis in præsēti causa actis, & actitatis, habitioq[ue], solemni consilio super illis, māturo pariter & digesto, in sacra Theologia, ac iure pentitū, sedentes pro tribunali more iudicis iudicamus, habentesq[ue] præ oculis solū Deum, sacrosanctis Euāgeliis positis coram nobis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri videant æquitatem, ac die, hora, & loco tibi tali, de tali loco, talis dioceesis, ad audiendam diffinituam sententiam assignatis, sententia liter declaramus, pronunciamus, & diffinimus contra te nō esse coram nobis legitimate probatum aliquid de his, de quibus delatus fueras corā nobis, scilicet quod dixeras, vel feceras, &c. propter quod debes hæreticus, vel suspectus de hæreti reputari. Quare te absoluentes per præsēti nostram sententiam, a præsēti instantia, ac nostro iudicio relaxamus. Lata fuit hac sententia, &c.

Caveatur quod non ponatur in sententia, quod est insons, vel immunis, sed quod non fuit probatum legitimate contra eum: vnde si post modum, temporis processu iterum deferatur, & legitimate probetur, potest non obstante prædicta absolutionis sententia condemnari.

Eodem modo absoluendus est quis, quando est delatus de receptione, defensione, seu alias fautoria hæretorum, seu hæretice prauitatis, cu[m] nihil probatur contra eum legitimate.

*COMMENT. XXXVII.*

**I**dem prorsus Iacobus Sprenger in millio malef. X. carū 3. p. q. 20. & Locatus in fine operis indicis Delictis, in formula absoluendi delatu, quando nihil est legem legitime contra eum probatum, & Zächinus c. 41. in fine. & Tabiensis in Sum. verbo, Inquisitor. s. 12. n. 13. & Sylvestris de Sirigibus li. 3. c. 4. parvo. 3. Et

*Et de sententijs in causa heres pronuntiadis vi  
de Conradum Brunum lib.4.de heret.c.10. & Ioā  
nem Roiam in singularibus fidei,singul.177. cum  
aliquot sequen. Gondifaluum tract. de heret.q.20.  
nu.8. & seq. Franciscum Squillacensem de fide ca-  
tholica c.44. Simancas de catbo.instit.tit. 60. &  
Archidiaconom & Joannem And. copiose,in e. ut  
commis. de heret.lib.6.*

*In talen In. a Talis enim per Episcopum,& inquisitorem  
coniunctim , vel diuisim : quia in hoc casu vnu  
solus potest,&c. ] Et hæc sententia,quod cum reus  
absoluendus,vel solus Episcopus,vel solus Inquisi-  
tor ipsum possint absoluere,de iure verior est:quam  
uis contraria sit tutor: sed de hoc articulo ex pro-  
fesso disputat Eymericus infra hac par.3.q.48. ubi  
dixi copiose.*

*Qm.142. b Attendentes,quod tu talis de tali loco,&c.  
sufisti nobis delatus de tali heretica prauitate,sci-  
licet quod,&c. ] Hic videtur nō obfcurare indicare  
Eymericus in sententia absolutoria exprimendas  
esse hereses,aut delicta eius qui est absoluendus, ob-  
que fuit accusatus,sive denuntiatus;quod tamen nul-  
lo iure cautum est: & propterea crederé salubrius  
esse nullis erroribus recitatis,cum non fuerint ad-  
versus ipsum probati,pronuntiandam esse sententia  
ab solutoriis publicis,sive contra defunctum , sive  
contra viventem,quod valde prudenter cautum in C  
uenio per Madrilianam in structione anni MDLXI.  
c.62. in hac verba à nobis Latine reditta.*

*Quando defensor memorie & famæ alicuius  
defuncti legitime caufam defenderit, fueritque  
defunctus ab ea iudicij instantia absoluendus, se-  
tentia eius pronuntiabitur in publica actione,  
cum edicta publicata fuerint contra ipsum. quā  
quam non debet hoc casu produci statuta defun-  
ti qui absoluuntur in publica actione:neq; etiam  
debent recitari in particulari errores, de quibus  
fuit accusatus,cum probati nō fuerint. atq; hoc  
ipsum debet obseruari circa illos,qui personaliter  
fuerunt capti & accusati, & absoluuntur ab D  
instantia iudicij, si fuerit hoc ab ipsis petitiū. ha-  
bennus ibi. Quæ propterea mibi r̄bique obseruanda  
videtur, quoniam multa aquitate nituntur, & ra-  
tioni sunt valde consona.*

*143. c Caeaur,quod non ponatur in sententia ;  
quod est insons,&c. ] Idem hoc obseruat Taberis  
in sum. verbo, Inquisitor. §. 12. nu. 13. versi. cauea-  
tur. & Sprenger in malleo maleficarum. 3.p.q.20.  
in fine. quod est custodiendum ob rationem hic ab  
Eymerico allatum. quoniam minus bene fortas-  
sis Zanchinus tract. de heret.c.41. in fine posuit in  
sententia absolutoria hac verba.*

*Idcirco te tanquam penitus innocentem, per  
nostram diffinitiuam lentiamentam in his scriptis  
absoluimus a dicta Inquisitione & cōtētis in ea.  
Sed quid si absoluatur tanquam penitus innocēs  
& immunis, & postea de eodem criminis deferatur  
poterit ne non obstante sententia absolutoria, iterū  
iudicari, & condemnari? Respondeo posse; quoniam  
in hoc criminis fauore fidei sententia quacunq; nū-  
quam transeant in rem iudicatam, ut singulariter  
docuit Lucas de Penna, in l. vñica. verbo, no.ii. C.  
de sent. aduersus fiscum latiss, retract. lib. 10. quem*

*A sequitur Ioannes Rojas tract. de heret.par.2. affer-  
tio.49. & idem in eadē parte de priuilegijs Inqui-  
sitoru. nu. 449. & Simancas de catbo.instit.tit.60.  
nu. 13. quam sententiam videtur probare textus in  
c. ut commis. §. nec non. de heret.lib.6.*

*Verum omisis iam antiquis controversijs , no- Sententia in  
nissime Pius V. Pont. Max. rescripto quodam inci- causis fidei  
piente: Inter multiplices entas. quod est impre- nō transfeunt  
sum inter litteras apostolicas pro officio Inquisitio- in rem indi-  
nis, in fine huius operis, in illiscaut, ne senten- catam.*

*Atque ex his penitus refellitur opinio Decij con-  
si. 137. incipien. Diligenter pro temni facultate. Con-  
radi Brum lib.4.de heret.c.8. in fines afferentis, ha-  
retico prodesse exceptionem rei iudicat & nullis er-  
go diffinituarum solutoriarum sententiarum ex-  
ceptionibus obstantibus, quoties nouæ probationes,  
aut indicia acceferint, de eodem criminis & inqui-  
sitionis, & condemnatio fieri poterit.*

*Quod vero paulo ante dicebam cum Eymerico,  
videlicet, neminem esse pronuntiandum innocentem,  
aut immunem in sententia absolutoria: tunc nō cre-  
derem procedere, quando per testes falsos fuit conui-  
ctus, aut per iniquos & malevolos, & inimicos ca-  
pitales, vel conspiratores delatus, qui postea pœnitē-  
tia duci dixerunt se falso dedisse, aut falsum testi-  
monium contra delatum dixisse constitit: hoc enim  
casu cum constet de manifesta innocentia delati, &  
de aperta iniquitate testium & delatorum, optime  
poterit in sententia absolutoria pronuntiari insons,  
& peritus immunis, ut etiam Eymericus ipse iudi-  
cat faciendū in 12. modo processum terminandi.nu.  
208. in fine, ibi. Ipsi relato vt immuni a iudicio  
relaxato. & bac fortassis ratione locutus cēseri po-  
test Zanchinus, quem paulo ante merito refelleba-  
mus: sed cū testes, aut denuntiatores tractant dictū  
suum, videndū est diligenter ne id faciant, quia cor-  
rupti fuerunt prece, vel a delato, vel a consanguineis  
& amicis delati, de quo dixi alibi plenius.*

### De secundo modo finiendi processum in causa fidei per purgationem canonicam.

*S Econdus modus processum fidei termi-  
nandi , & finiendi est, quando delatus  
de heresi, processus meritis diligenter  
discussis, cum bono consilio peritorum, reperi-  
tur solummodo de tali heresi diffamatus in ali-  
qua villa, ciuitate, vel prouincia: & hoc est quan-  
do delatus non conuincitur, nec propria confes-  
sione, nec facti evidentia , nec testium produc-  
tione legitima, nec quæcumque alia indicia pro-  
bantur legitime contra eum: nisi præcise sola in  
famia.*

*Circa istum talis practica est seruanda in tali  
casu. Quia a lentiamentu nō potest ferri pro delato,  
absoluendo eūdem, sed cōtra, indicendo sibi pur-  
gationem canonicam , Episcopus & Inquisitor  
coniunctim, & nō diuisim(nisi vnu committat  
alteri*

alteri vices suas,) iuxta cap. Multorum querela de hæret. in clemen. ferant sententiam per hunc modum, vel similem in effectu.

*Forma purgationem canonicam diffamato indicendi.*

**N**os N.miseratione diuina Episcopus talis ciuitatis, & frater N. ordinis Prædicatorum in terris talis domini, inquisitor hæreticæ prauitatis a sancta sede Apostolica spâliter delegatus: Considerantes, q̄ meritis processus facti per nos contra te talem, taliis diecessis, nobis delatum de tali hæretica prauitatem, s. p. &c. nō intenimus te confessatum, nec coniunctum de prædicta labe, nec alias suspectum, nisi q̄ te reperimus legitime ac veraciter in tali villa †, ciuitate, vel diecessi, & apud bonos & malos publice diffamatum; Ea propter ad purgadum huiusmodi infamia tibi indicimus purgationem canoniceam, vt est iuris, assignando tibi talem diem talis mēsis, ac talē <sup>+ Id est, op. me ac veraciter in tali villa †, ciuitate, vel diecessi, & apud bonos & malos publice diffamatum;</sup> al. ita ma horam illius diei, in qua cōpareas personaliter ordinis tui: qui quidem compurgatores tui, sint homines fide catholici & vita probati, & q̄ conuersationem tuam, & vitā nouerint, nō tam moderno tempore quam transacto significantes q̄ si in purgatione defeceras, te habebimus pro coniuncto, prout volūt canonicae sanctiones.

**H**ic autem considerandum est, quod cum ali quis reperitur legitimate de aliqua hæresi publice diffamatus, & cōtra eum aliud non probatur nisi infamia ipsa sola, sibi indicitur purgatio canonica: hoc est, q̄ habeat bonos aliquos viros septē, decem, virginū, vel triginta, secundum quod plus, vel minus, & in locis pluribus, vel paucioribus, magis, vel minus insignib⁹ fuerit diffamatus, qui sint lux conditionis, vel ordinis: vt si diffamatus est religiosus, & illi sint religiosi: si clericus saclaris, & illi clerici seculares: si miles, & illi milites, qui purgēt eum a criminis, de quo est diffamatus esse matus: qui compurgatores debent esse homines debent com fide catholici, & vita probati, qui & illius cōuer pugnatores. fationē & vitam, nou tam moderno tempore cognouerint, quam antiquo, vt habetur extra de purg. cano. c. Inter sollicititudines.

**P**ena recusā Si autē se purgare noluerit, excommunicetur: tis in cōpur gare. quam excommunicationem si per annum sustinuerit animo indurato, ex tunc vt hæreticus cōdemnetur, iuxta c. Excommunicamus itaque, §. qui autem de hæret.

Siautem se purgare decreuerit, sed in purgatione defeceras, hoc est, q̄ purgatores tales, & tātos, prout est ei in iunctum, qui eum purgent, nō inuenierit, pro coniuncto habetur, & sicut hæreticus condemnatur, vt habetur extra de hæret. Ex communicamus i. §. adjicimus, & versi, qui nisi te, & de purg. cano. c. Cum dilectus.

Conferandum b etiam hic est, quod quādo dicitur quod indicatur diffamato, quatenus purget se, tria vel quarta manu ordinis sui, q̄ or co sumitur ibi in genere, & non in specie: unde

A si Episcopus purgandus est, nō negatur, quin si Episcopis, in purgatione possint admitti abbates & religiosi presbyteri, & in alijs pari forma: de purg. cano. c. Quoties. Purgabit autem se diffamatus per modum, qui sequitur, vt colligitur extra de purg. cano. c. Quoties. S. Porro. & c. Acce.

*Forma purgationis canonice a diffamato de hæresi facienda.*

**B** ADVENIENTE autem termino eidem diffamato ad se purgandum canonice assignato, comparebit personaliter purgadus cum ius cō purgatoribus coram Episcopo, seu Inquisitore, in loco vbi noscitur infamatus: & ille qui diffamatus est ponens manum super librum Euangeliorum ante eum positum dicet sic: Ego iuro super quatuor ista Euangelia sancta Dei, quod talē hæresim exprimendo eam, de qua est diffamatus: nunquam tenui: nec credidi, nec docui, nec teneo, nec credo. Negabit s. cum iuramento illud, de quo est diffamatus, quidquid sit illud: Quo factō omnes compurgatores ponent manū super predictū librum Euangeliorum, & quilibet dicet ita: Et ego iuro sup ista sancta Dei Euāgelia, quod credo ipsum verum iurasse. Et tūc canonice est purgatus.

Considerandum d est etiam, q̄ diffamatus de hæresi, ibi est purgadus, ubi noscitur diffamatus: & si in multis locis fuerit diffamatus, imponatur sibi, q̄ in omnibus illis fidem catholicam publice profiteatur, & detestetur hæresim, de qua ibi noscitur infamatus, de purg. cano. c. Inter sollici tuidines.

D Nec cōtēnat qui canonice de hæresi se purgauit: nam si post purgationē incidit in hæresim iam purgatam, pro relapso habetur, & tūc vt relapsus est tradendus curia seculari, iuxta c. Excommunicamus i. §. adjicimus. & ver. vel si post purgationem, &c. Ad abolendam. §. illos quoq; Seclus autem si in aliam hæresim incidit, de qua se ante non purgauerit, iuxta c. allegatum.

COMMENT. XXXVIII.

**O** Bseruandum hic est primū, hunc modū secundum finiendi processum fidei differre a septi mo, in quo etiam agit auctor de indicenda canonica purgatione ipsi diffamato, sed ille amplius ibi, ex alijs indicis de hæresi erat suspectus, & ppter ea nō modo purgationē, sed etiā aburationē simul effubire coactus, hic vero solū erat infamatus de hæresi.

Et qua ad hunc modum spectat, repetunt Tabiē sis in sum. verbo, Inquisitor. §. 13. nu. 14. & Sprē ne caro gerius in malleo maleficarum, par. 3. q. 21. Locatus in hoc in opere iudiciali verbo, purgatio, et in si. operis in ne qui de forma serendi sententia cōtra diffamatum de hæresi, recte, vt purget se canonice, plenissimē etiā Repertorum Inquisitorum verbo, purgatio, Sylvester de strigibus lib. 3. cap. 4. puncto 4. de qua multa quoque extant in cōcilio Tarragonensi relato ab Eymero supra par. 2. Franciscus Squillaceensis tract. de fidei tbo. cap. 32. & dixi multa de canonica purgatione

in hoc criminis omnino cognoscenda supra parte. 2. super c. inter sollicitudines de purg. cano. quae sunt omnino videnda ad tollendas omnes huius loci difficultates.

Et cum in omnibus fere crimibus absolutus fuerit & extintus virus canonicæ purgationis; in criminis tamen heresis, etiam nunc existens est, & in sacro Inquisitionis tribunal frequentatus, quamvis enim in alijs multis delictis si in istra sufficio, presentem à malevolis ortam, aut tolerari possit, aut interdum negligi; in crimine tamen heresis ferenda non est, nec dissimilata sapienter enim scribit Rufinus lib. 1. inuestigatur in Hieronymum: Gloriosum quidem esse Christi exemplo iniurias tolerare patienter, at nam heresos nota qui ferat, aut dissimiles, non esse Christianum. & beatus ipse Hieronymus ad Pammachium epistola. 61. aduersus error. Joannis Hierosolymitanum altissima clamat vocio bæ verba: Nolo in suspicione heresos quemquam esse patientem: ne apud eos, qui ignorant innocentiam, eius dissimulatio, conscientia iudicetur si taceat. haec ille quod retulit Albertinus in repetitione rubricæ de heret. li. 6. quæst. 14. numero 75. hic spectat quæ tradit Bernardinus Diaz in pract. criminis cano. c. 140.

Justissime ergo Catholica & sanctissima mater Ecclesia, respiciens quam graue & periculosum sit hac heresis infamia laborare, varijs modis excogitauit ad excludendam sinistram heresos suspicionem, quoties aut dictis, aut factis fidelis quispiam eam coraxisser, varijs etiam paenitencie coercens. inter ceteros vero modos unus est canonica purgatio.

Quia sententia non potest fieri pro delato, absoluendo eundem, sed contra indicendo sibi canonicanam purgationem, Episcopus & Inquisitor coniunctim, &c. [Sed videbatur quod unus si ne altero posset inducere canonica purgationem; nam cum delinquentes in hoc crimen ad abiturionem, vel purgationem recipiuntur, non videtur pronuntiari sententia contra eos, sed pro eis: quare potius videatur favorabilis & absolvatoria, quam condemnatoria. vnde iuxta sententiam Eymericæ in modo superiori, & infra quest. 84. huius 3. partis non videtur ne cassiarum & simul conueniant ad hec exercenda Episcopus & Inquisitor: & plane quāvis hac sententia de ratione iuris stricta, fortassis verior videatur, at contraria est tutior, quā hic profitetur auditor, ut dixi infra in hac 3. par. super dicta quest. 48. vbi hæc difficultas est plene declarata. interim video Cælegium apud Zæchinū ca. 8. verbo, diffinitum. & Sylvestru Strigibz li. 3. c. 4. puncto 4. Mihima gopere probatur contraria sententia, iuxta id quod dixi paulo post hoc ipso commentario. §. hæc quidem.

Et in Hispania, Abulensi quadam instructione anni MCCCCXCVIII. c. 1. postquam statutum esset, ut in qualibet Inquisitione duo constituantur inquisitores, subdit in haec verba: Qui scilicet Inquisitores, simul & non unus sine altero cedant ad capturam, torturam, compurgationem canonicanam, &c. similiter ergo iustissimum est, ut in locis vbi unus tantum est Inquisitor Apostolicus, ita non indicat canonicanam purgationem sine Episcopaci.

A Considerandum etiam hic est, &c. quod ordo sumitur ibi in genere, & non specie: vnde A

Episcopus, &c.] Est omnino obseruandum hoc Eymericæ documentum: nam si in specie inveniendi est Qualiter intent tales compurgatores, qualis est purgandus, aut intelligendum, nūquam posset se purgare, aut facile deficeret in purgatione: nūquam enim, verbi gratia, Episcopus purgandus posset inuenire duodecim, vel viginti Episcopos, qui ipsum purgarent: ac de ceteris idem est purgando. iudicium: nam si dux belli esset purgandus, difficulter posset inuenire tot alios duces bellicos, qui ipsi purgarent. ergo sufficit ad satisfaciendum iuri postulant in purgatione tantam manum, hoc est tantum numerum ordinis eius, cuius est ipse purgandus, ut habeantur illi, de quibus in genere vere prædictetur illa qualitas, que est in purgando, qua latius hic persequi, non est praesens instituti, nec necessarium, videndum interim Albertinus in repetitione c. quoniam de heret. li. 6. quæstione primas, & nonnullis sequentibus, qui multam lucem huic Eymericæ documento dabit.

c Adueniente autem termino, &c. compare Num. 149.

bit personaliter purgandus cum suis copurgatoribus, &c. ] supra part. 2. super cap. inter sollicitudines. vbi egimus de canonica purgatione, praxim

C omisimus, que in ea solet obseruari: quoniam eam Eymericus hoc loco docebat: verum nimis breuiter perfecitus est rem difficilem, & periculosam, que non debet nisi cum maxima fieri consideratione, ut ibi diximus. Quare ut hic locus illustretur, & suppleamus que deficiunt, tota haec praxis indicet purgationis erit hic prescribenda: nulli autem luctentius (quos ego viderim) rem hanc tradiderunt, quam Auctor repertorij Inquisitorum verbo purgatio. §. forma. & Simancas de carb. inflit. tit. 56. nu. 25. & seq. sed Simancas ordinatus loquitur, cuius verba haec transcribere placuit, num nec melius a me, nec eleganter dici possit, et ut viro docto suis habeatur. dicit ergo ita.

D In causa purgationis canonice hoc ordine et Num. 25.

ritu procedi solet. Conuenient in unum Inquisitores, Episcopus, aut eius Vicarius, & assessores seu confitentes periti, & excusis probationibus rei condemnatis, ut se purget septem plus minus testibus: hoc addito, ut si defecerit in uno, duobus aut pluribus, exinde conuictus plene de crimine censetur. Hæc autem sententia reo dicenda est, & ab ea potest provocare; & post appellacionem caula referenda est ad Senatum, nisi forte fruola fuerit appellatio: quia tunc ei ab Inquisitorib. deferendum non est, ut generaliter Clemens iii. constituit, & specialiter epistola quadam Senatus sanctæ Inquisitionis plenius continetur. l. 2. C. de decurio. lib. 10. l. 1. de appellatio. c. cu appellationibus fruolis. de appellatio. li. 6.

E Deinde si a sententia non fuerit appellatum, vel post appellationem sententia confirmata sit vel appellatio fruola reiecta fuit ab Inquisitoribus, tunc reus ad se purgandum debet nominare tot uiros bonos, testes expurgatores, quod in sententia Inquisitorum continentur. Illi autem testes vocari seorsum debent ab Inquisitorib. & ab eis tria sunt inquirenda. Primum, an reū cognoscat,

& a

& a quo tempore: secundum, an reus, vel eius consan-  
guinei, vel affines dederint, aut p̄misserint aliquid  
ipsi simet testibus, ut reo faverent: tertium, an te-  
stes ipsi se obtulerint ad rem purgandum. Quae  
oia quodam instrunctione capite plenius cauta sunt

Num. 27.

Post haec testes omnes conuocantur in audi-  
torium Inquisitorum, & reus ad tribunal ducitur,  
& ab Inquisitoribus interrogatur, an homines  
illos cognoscant, & an illi sint, quos ipse in testes  
purgatores nominavit: qui respondere solet, se  
illos cognoscere, & eisdem esse, quos nominavit.  
Sunt autem haec omnia coram Inquisitorib.  
solis, ac tabellione, seu notario, qui litteris manda-  
re singula debet: nec aliis quispiam praesens es-  
se huic purgationi permitendus est: ne ipse qui  
dem vicarius Episcopi ordinarij, ut quadam epi-  
stola Senatus sanctæ Inquisitionis continetur:  
à sententia vero purgationis excludi non potest  
ordinarius, aut eius vicarius, ut dixi titulo de ab-  
furatione. [confert c. 1. i. 5. q. 1.]

Num. 28.

Deinde Inquisitor ad expurgatores cōuersus  
talia dicere solet: Scitote, fratres, q̄ Acacius reus  
de hoc & illo crimen accusatus, & suspectus est:  
qua ob rem ab ea suspicione se purgare tenetur,  
& vos nominati estis in testes innocentia sua.  
Tu vero Acaci per Deum & sacrosanctam Evan-  
geliam responde, an ea criminis commiseris: & sta-  
tim reus coram illis iurat, se nihil eorum dixisse,  
aut fecisse. Deinde reus abire iubetur: & Inqui-  
sitor interrogat purgatores, an ea omnia probe  
intellexerint: qui respoderent, se intellexisse. Mox  
testes omnes secedunt: & singulis seorsum voca-  
tis, & ab eis solentem iuramento exacto, querunt In-  
quisitor, an credant Acaciū iurasse verū, vel fal-  
sū: & quid quid respoderint, a notario fideliter  
scribendū est. *hancenū de ritu purgationis canon.*

Cum indicie-  
tar canonica  
purgatio, aut  
Episcopus  
nisi eius vica-  
rius aesse de-  
bet.

*Hac quidem Iacobus Simancas, in quibus id in  
primis mihi videtur notariu dignum, quod dicit nu-  
merus 27. videlicet, huic purgationi non posse interveni-  
re Episcopi vicarii; quod licet in Hispania custodia  
tur, per priuatas eius Inquisitionis instructiones;  
alibi secus faciendum crederem, quod est iuri com-  
muni magis consonum, et doctrinæ Eymerici hoc loco  
conuenientius, qui scribit in purgatione iniungenda  
Episcopū & Inquisitorē simul conuenire debere, q̄  
non solum puto locum habere in pronuncianda sen-  
tentia, sed etiā in toto purgationis actu exercēdo-  
& hoc videtur esse tutius, & obseruandum donec  
alij meliora doceat, quib. libetissime acquiescā: nā cū  
reus si deficiat in purgatione, possit ut hereticus cō-  
dēnari, q̄ non pot fieri sine Episcopo; oportet omni  
no ut ei etiā actui, ex quo tatus effectus facile seq-  
pōt, Episcopū, aut saltē eius vicarius adsit prēsēs.*

*Potremo, hoc mihi præterea videtur addendū,  
ipsis compurgatoribus, distincte & clare legendū  
esse processum, id est summariæ, et delicta, et indicia  
esse illis declaranda, ob quæ purgandus ipse captus  
est, & compulsus canoniam subire purgationem: nisi  
enim haec intelligent compurgatores non poterēt  
iure, & debite ipsum purgare.*

*Hispani quadam instrutione anni MD. post  
cap. 4. forma obseruanda in canonica purgatione pre-  
scribitur in hac verba à nobis latine redditæ: Qui*

A compurgandus est in præsentia compurgatoriū,  
iuret in forma iuris super Crucem & Sancta Dei  
Euangelia de dicenda veritate, super his de qua  
bus fuerit interrogatus. Et præstito prædicto in-  
ramento, Inquisitores dicant ei: I u. N. fuisse ac-  
cusatus de tali & tali delicto (specificatis ei foli  
illis delictis, que sapient haresim) de quibus es  
vehementer suspectus, meritis processus consid-  
ratis: percunctamur a te sub debito iuramenti,  
quod emisisti, an commiseris, vel feceris, vel cre-  
dideris haec delicta, vel aliquid ex eis? Et habita  
responsione ipsius rei in præsentia compurgato-  
rum, reducatur ad carcere: Et postea recipiatur  
iuramentum a compurgatoribus in forma iuris  
&c. & quilibet seorsum interrogetur sub debito  
iuramenti, an credant quod dictus N. reus car-  
ceratus dixerit veritatem: & scribatur in proce-  
su quidquid dixerint: & quidquid actum fuerit  
suo ordine. *hac ibi.*

B *Ex his que dicta sunt haecenū videtur conve-*  
*qui canonica purgationem in secreto esse facienda,*  
*videlicet, in auditorio Inquisitorum, aut in pala-*  
*cio Episcoporum.*

C *Admonuebo tamē solitum olim fuisse indicere pa-*  
*blīce canonican purgationem, cap. illud. 23. dist. &*  
*constat ex peruersto o codice manuscripto, qui penes*  
*me extat, in quo plurima continetur ad sanctū of-*  
*ficiū spectantia, ubi cum agitur de forma indicē-*  
*da purgationis canonice ipsi infamatis, prescribi-*  
*tur, ut is qui se purgat, præsente multitudine copi-*  
*sa id faciat.*

D *Sed in hac difficultate ita videtur dicendum, si op-*  
*publice de hæresi diffamatus est, sane publice quo-*  
*que purgare se debet, ut eis publice satisfaciat se*  
*purgando, quos publice per ingratum infamia offe-*  
*sit odorem: imo quidem in fauorem eius, qui se pur-*  
*gat hoc tendere videtur, ut publice si purgationem*  
*præstiterit, honori & famæ restituatur: quod si pu-*  
*publice non fuerit diffamatus, tunc priuato præstabit*  
*hanc canonican purgationem. hanc distinctionem*  
*affert gl. 2. que. 5. in summa. verbo. cogendus. gl.*  
*in ca. 1. verbis. publico. 15. que. 5. 5. Archidiaco-*  
*nus in c. illud. 23. dist. Repertorium Inquisitorum*  
*verbis purgatio. s. si enim est infamatus. & alij, à*  
*quibus non videtur dissentire hic Eymericus, na-*  
*mero 150.*

E *Sunt autem quidam, qui cogi nō possunt, ut in pu-*  
*blico purgantur, de quibus Archidiacomus præsta-*  
*to loco, hec indicasse sit satis: nam diligenter infor-*  
*tassis indigent consideratione, & r̄beriore explicata.*

F *Considerandum est etiam, quod diffama-*  
*tus de hæresi, ibi est purgandus, vbi noscitur*  
*diffamatus, &c. ] Quia medicina morbo debet esse*  
*contraria, & ideo per purgationem debet ibi sa-*  
*tisfacere, vbi per malam famam offendit, & deli-*  
*quit. Sed amplius obseruari iubet auctor: ut qui in*  
*pluribus locis diffamatus est, in pluribus satisfaciat,*  
*non quidem per purgationem, quam cum semel*  
*adimpleuerit, non debet iterum subire, sed per præ-*  
*dicationem: quod qualiter accipi debeat, dixi sopra*  
*par. 2. sup. cap. inter sollicitudines. s. præcipias n.*  
*super.*

e Nec

c Nec contemnatur qui canonica de heresi se purgavit: nam si post purgationem incidit in hę resum iam purgatam, pro relapsō habetur, &c.] A

a precedenti, cum eius natura sit distinguere & separare, non coniungere aut copulare.

Ex his plane redditur hec quæstio valde difficultis, nec video quid primo obtutu his iuribus possit responderi, quam ob rem omisis sic multis contentionibus, hanc putarem veram esse prælatorum re

scriptorum sententiam: Qui abiuravit de vehementi hanc, verbi gratia, heresim: Romanus Pontifex

non est caput Ecclesia: si postea vere in eam relabatur, tradendus est curia seculari: & hoc est sine controversia, per textum in c. accusatus. §. cum vero de heret. lib. 6. quod procedit etiam in aliā hæresim à priori diuersam incitat iuxta præcitatum

textum, cum generaliter abiuret omnem hæresim.

B videtur tradendus.

Et quoniam supra pa. 2. super q. ultima, promisi

me hanc difficultatem hoc loco explicaturum; ideo

quā fieri poterit & brevitate & perspicuitate,

qui mibi dicendum videatur, explanabo.

Ac primum de iure nulla videtur esse dubitatio, quia is qui se purgavit, si iterum incidat in hæresim de qua se purgavit (vt hic vult Eymericus) debet vt relapsus tradi curiae seculari per textum i. c. ad abolendam. §. illos quoque de heret. quē hic citat anchor, cuius verba sunt. Illos quoque qui post abiurationem erroris, vel postquam se (vt diximus) proprii antistitis examinatione purgaue-

C tint, deprehensi fuerint in abiuratum hæresim recidisse, seculari iudicio, sine villa penitus audiencia decernimus relinquendos hæc ibi.

Idem videtur innuere textus in cap. excommuni-

camus 1. §. adiutorius de heret. cuius verba sunt. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam cōcūctus accusatus: qui nisi le ab obiecto reatu purgauerint, vel si post purgationem exhibuant, in primita fuerint relapsi pñditi, canonice puniantur. Idem apertius sancitum Alexander IIII. in c. super eo. de heret. lib. 6. ibi. Quodq; ij, qui post abiurationem erroris, vel postquam se proprii antistitis examinatione purgauerint, si deprehensi fuerint in abiuratum hæresim recidisse, seculari de cernuntur iudicio, sine villa penitus audiencia relinquendi. hec ibi.

Postremo eandem Eymericī sententiam compbare videtur non obscure concilium Narbonense. 11. in hę verba. Et illos qui post abiurationem erroris, seu purgationem deprehensi fuerint in abiuratum hæresim recidisse, seculari iudicio si ne villa penitus audiencia relinquatis animaduersione debita puniendos: cum sufficiat tales per falsam cōversationem semel ecclesiam decepisse: præfertim ubi tanta eorum inmaluit multitudine, . . . . licet eis pñnitentibus nequaquam penitentia sit neganda. hæc tenus ibi.

E Ex his apparet sententiam Eymericī, aut verā esse, aut saltē multum probabilem: nam in his locis citatis videmus abiurantem & se purgantem in hoc equiparari, vt si iterum incident in abiuratum errorem, seculari iudicio relinquantur.

Quod si quis dicat his locis baberi sermonem de eo qui simul & abiuravit & se purgavit; hoc nō videtur facile admittendum; quoniam illa particula, vel, aperie indicat casum sequentem, diuersum esse

D Recidens in hæresim de qua vt vehe- metet suscep- tū, ut, ut teat, plus est pu- niendus.

Hanc Eymericī sententiam aperte profitetur Hostiensis in c. Excommunicamus 1. de heret. §. qui au tem. verbo, euidentur. in hec verba: Quod si post purgationem præstitam, vel abiurationem facta in hæresim eandem reciderint, seculari iudicio sine villa penitus audiētia relinquuntur. sup. eo. Ab abolendā. §. illos quoque hec Hostiensis. Idē teneat in summa tit. de heret. §. qualiter deprehenda tur. versi. idem si iam purgauerat se. Hostensem se quitur. Ambrosius de Vignate tract. de heret. q. 19. num. 167. & in eandem opinionem consentit Hieronymus Gabrielius consilio 160. incipi. Purgatio canonica. nu. 21. vers. Quoad tertium. & nu. seq. & gloss. in c. accusatus. §. Eum vero. verbo, simpli citer. de heret. li. 6.

Hoc tamen discriminēt inter eum qui abiuravit de vehementi, & cum qui vt vehementer infama- tus de hæresi se purgat: qui abiurat de vehementi, si iterum vere incidat, siue in eandem, siue in aliam hæresim, curia seculari traditur, iuxta dist. c. accusatus. §. cum vero de heret. li. 6. secus autem dicendum est in eo, qui vt vehementer infamatus se purgavit: nam nō censabitur relapsus nisi recidat in eādem hæresim, de qua prius se purgavit: ita docet hic Eymericus, quod videtur apertissime velle iura pau lo anteal relata, & Hostien.

Quod si rationem discriminis queras, dicam aut

non

non facile reddi posse; sed ita voluisse legiſtatores, cum non omnium que ab illis sanctaſunt, ratio redi poſſe. l. non omnium. ff. de legibus. aut; quod verius & certius eſt; ideo qui incidit in alia heresim diuerſam ab ea, de qua ſe purgauit, non punitur pena relapſorum, nec traditur curie ſeculari; quoniam de illa ſolum aut illis heretib. ſe purgauit, de quib. fuit infamatus: non autem de omni hereti generaliter. qui vero abiuſt heresim, vt rebementer ſuſpetus, omnem heresim abiuſat, & propterea in qua cunque poſtea labatur relapſorum pena punitur. et hec mihi videtur vera & ſolda discriminis ratio.

Dixi autem hanc ſententiam veram mihi vide-ri in eo, qui vt rebementer diſfamatus de aliqua hereti ſe purgauit: nā ſi quis leuiter diſfamatus eſſet, etiam ſi in heresim purgata m relabetur, non putaretur relapſus: ſed perinde iudicandum eſſet de eo, ac de illo qui de leui abiuſauit, ſut enim abiuſatio, & purgatio duo remedia ad excludendam heresim ſuſpicionem valde apta, et inter ſe multum ſimilia: unde que de una dicuntur, de altera poſſunt accipi, niſi in his, in quibus ius nominatiū aliud diſponit.

Siquis vero non recideret in heresim purgata, ſed in aliam, quamvis non ſit puniendus ut relapſus, acriter tamen eſſet coercendus. quod ſi ſepiuſ poſt purgationem recideret in aliam atque alia heresim infamiam, tunc fortassis tradi poſſet curie ſeculari, iuxta id, quod diximus ſupra p. 2. ſuper q. 58. ſ. hoc uirum poſtremo.

Sed queret quiſpiam; quenam dicitur grauis heresiſ infamia, & repondeo multis modis hoc poſſe deprehendi: nā ſi quis apud bonos viros ſeu plures, paſſim noſetur infamia, ea grauiſ, & rebemē cenſenda erit. Rurſus ſi quis propterea honorū conſer-  
tio repellatur, cumque viři probi euitent, accendantque etiam indicia & ſuſpicioñes infamiam heresim augmentia, ea grauiſ infamia putāda erit. Præterea, ſi ſlatim poſt magnum aliquod delictū commiſſū, verbi gratia, poſt deletas Sanctorum imagines, co-  
buſta tēpla, uiolata ſacramenta, & ſimilia, ſlatim aduersus aliquę oriatur infamia, illa plane grauiſ pu-  
tabitur. Sed & alijs quoq; modis innotescere id po-  
terit, quos prudens index facile inſpectis personarum, locorum, & téporum circumſtatijs rimabitur.

Purgatus ca-  
nonice an re-  
maneat inha-  
bilis.  

Postremo ut nihil hic diſideraretur eorum que ad canonican purgationem ſpectant, dicendum erat de eius effeſt uan. ſ. is quife canonice purgauit, re-  
maneat iuhabilis ad officia & beneficia queq; un-  
eccliaſtica, an vero contra libere & abſque ullo canonico impedimento promoueri poſſit. Sed qd hec  
traſatio copioſam requirit indaginem, & a nobis diſſiſe alibi diſputata eſt, ideo hoc loco omittetur.

Hieronymus Gabrieſius conſilio quodā 160. in  
cipien. Purgatio canonica. purgatum canonice nul-  
lo modo remanere impeditum, quominus libere pro-  
moeri poſſit, ex multis probare contendit: ceterū  
eius ſententia non puto indiſtincte ſubſcribendum,  
& multa conſiderare oportet antequam in eam ea-  
tur: nam iura fere omnia quibus ille viuit, loquuntur  
de purgato ita promoto, non autem de purgato  
promouendo, & eius ſententiam nihil magis conſir-  
mat quam c. illud 23. diſ. quod tamē ille omisit.

A De Tertio modo terminandi proceſsum in  
cauſa fidei per tormenta

ERTIVS modus proceſſum  
fidei finiēdi & terminād, eſt,  
quando delatus de hereti pro-  
cessus meritis diligenter conſi-  
deratis, cū bono conſilio peri-  
torū, reperitur varius, vel ha-  
bens indicia contra ſe ad quæſtioneſ, veſ. expo-  
natur quæſtioneſ, & tormentis; vt ſi quæſtioneſ  
nihil conſeſſerit, pro immuni & innocentē  
habeatur. Et a hoc eſt, quando delatus nō eſt de  
prehendit nec propria confeſſioneſ, nec facti eu-  
dentiā, nec teſtium legitima productione, nec  
ſut indicia ad talem iuſpicioñem, vt habeat he-  
reſim abiuſare: eſt tamen in ſuſi confeſſionebus,  
varijs, vel aliaſ ſunt indicia ſuſciſtia ad quæſtioneſ & tormenta.

Circa itū talis práctica eſt ſeruanda, In b  
i autem caſu quia ſententia interlocutoria eſt  
contra delatum ferenda, & non pro eo, per Ep-  
iſcopū & Inquisitorem, coniunctim, & non diu-  
ſim eſt ferenda, iuxta c. Multorum in eleme-  
natis, ſi talis ſteſterit in negatiua firmiter, &  
nullatenus (licet inductus per probos viros) fate-  
ri voluerit veritatem, feretur tententia, que vide-  
tur ſapere vim diſſinuita ſententia per modū  
tenoris ſequentis.

Forma ſententie interlocutoriae ad ſu-  
pōndendum aliquem quæſtionebus  
& tormentis.

N Os N. miseratione diuina Epifcopus talis  
ciuitatis, & frater N. Inquisitor in terris di-  
tioni talis domini ſubiectis, a laetitia ſede Apo-  
ſtoli ſpecialiter delegatus.

Attēdetes meritis proceſſus facti per nos con-  
tra te talem, talis loci, talis die, eſcis, diligēter exa-  
minatis, quod tu es varius in tuis confeſſionebus,  
& ſunt nihilominus indicia multa, que ſunt ſu-  
ficiencia ad te exponendum quæſtionebus & tor-  
mentis. Ea propter ut veritas ab ore tuo proprio  
habeatur, & ut deinceps aures iudicū non offendas, interloquēdo declaramus, iudicamus, & ſen-  
tentiam die praefenti & hora tali, te ſupponen-  
dum tornētiſ & quæſtionebus. Lata fuit hac ſe-  
tentia, &c.

Inſtructio accutiſma circa quæſtio-  
nes reorū.

Si quæſtionandus reperiatur varius, & inſi-  
mul ſint indicia alia ad quæſtioneſ ſuſciſtia,  
ponatur utrumque in ſententia, ut in praedicta  
poſtiſtū eſt. Si aut haec duo non concurran, ſed  
vnuſ tantum, utpote varietas ſine alijs indicis,  
vel alia indicia ſine varietate, ponetur in ſen-  
tentia ut inueniatur. ſententia autem lata mox ex-  
equetur, vel exequi ſimileetur.

Non

Nō dicitur Inquisitor multum voluntarius ad quæstionandum aliquem; nam quæstiones & trahunt non inferuntur, nisi in defectum alia rū probationū; & ideo perquirat alias probations. Quod si nō inuenierit, & tenet probabiliter q̄ delatus est culpabilis, sed menu negat veritatem, bonis modis & quandoque cautelosus, & in terdū adhibitis eius amicis inducentibus ad veritatem dicendam, faciat suam diligētiā, ut ab ore eius habeat veritatem, & negotium nō festinet: nam meditatio frequens, & carceris calamitas, & replicata informatio proborum virorum dispensant ad veritatem eruendam.

Quod si delato conuenienter expectato, & tē pore congruent prorogato, ac delato multipliciter informato, credant bona fide Episcopus & Inquisitor, omnibus consideratis, ipsum delatum, negare veritatem, quæstionent eum moderate, sine tamē effusione sanguinis, sc̄iētes quod quæstiones sunt fallaces & inefficaces. Nā aliqui sūt ita molles corde & vecordes, quod ad leuem torturam omnia concederēt quacunque falsa: aliqui autem sunt ita pertinaces, quod quantucūq; vexentur, ab eis veritas nō habetur. Aliqui sunt qui fuerūt alijs quæstionati, & istorū aliqui melius sustinent quæstiones, quia statim brachia trahunt & firmantur: aliqui autem remanent debiliores, & si minus sustinēt quæstiones. Aliqui sunt etiam maleficiati, & in quæstionib. maleficis vtūt, quia ante morerentur, quām aliquid faterētur: efficiuntur enim quasi insensibiles. Quare in quæstionib. cum maxima prudētia est agendum, & ad conditionem quæstionandi quamplurimum attendendum.

Cum autem lata fuerit sententia, mox ministri se disponent ad quæstionādū delatum: Et disponunt se, Episcopus & Inquisitor per se, & per alios bonos viros fiduci zelatores, inducant quæstionandum ad fatendum libere veritatem: q̄ si fateri noluerit, Mādēt ministris quod expoliat eū, & illi statim obtemperent, non lati, sed quasi turbati, & expedite expoliēt eum; & dum spoliatur, inducatur fateri veritatem: quod si renuerit, per aliquos probos viros trahatur ad partem spoliatus & inducatur, et inducēdo informitur, quod nō tradetur morti, sed t̄ iurabit ne de cetero reuertatur ad delictum: Nam de certo (vt experientia pluries me docuit) multi faterentur veritatem, nisi metu mortis terrorerentur: & si promittatur eis, quod nō tradentur morti, fatetur; & audacter Episcopus, & Inquisitor promittat ei, quia possunt cū veritate, nisi agereut de relatu: & tunc non est promittendum.

Quod si nec minis, nec talibus promissis fate ri voluerit veritatem, sententiā exequantur, & quæstionetur h̄ consuetis modis, & non nouis, nec ex qualitatib. cuius vel fortius secundū quod crīmē exigit delinquentis. Et dū torquetur super certis articulis, super quibus quæstionatur, interrogetur & frequenter à leuioribus tamē incipiēdo, quia tūc concedet leua, quām grauiora.

Et dum hāc fūt, Notarius totū scribat in processu, & quomodo quæstionatur, de quib. inter-

rogatur, & quomodo responderetur. Quod si questionatus decenter, noluerit fateri veritatem, ponatur alia genera tormentorū coram eo, dicēdo quod oportet eum transfire per omnia, nisi prodat veritatem: quod si nec sic, poterit ad terrorem vel etiā ad veritatem, secunda dies, vel tertia assignari, ad cōtinuandum tormenta non ad iterā dum: quia iterari non debent, nisi nouis superuenientibus indicis contra eum; quia tunc possunt sed continuari non prohibentur.

Diceret ergo sic. Et nos N. Episcopus & Inquisitor prefati, assignamus tibi tali, diem talē ad quæstiones continuādū, vt à tuo ore proprio veritas eruatur. Et totum ponatur in processu, & infra tempus eidem assignatū, & per se, & p̄ alios probos viros inducent eum ad fatendum veritatem: quod si fateri noluerit, die assignata poterunt quæstiones continuari; & sic quæstionetur eisdē vel alijs generibus tormentorū fortius vel lenius secundū maiorem culpam vel minorem grauitatem. Et poterunt iudices multas cautelas licitas adhibere, & in verbis & in factis, vt veritas habeatur, quas magis docebit experientia atque usus, & negotiorum varietas, quam ars aliquis, seu doctrina.

Vbi autem decenter quæstionatus & tormentis expositus noluerit detegere veritatem, amplius non vexetur, sed abire libere dimittatur. Et si requirat iudices, quod per sententiam expediatur, ei non poterunt denegare; & tunc feretur sententia, quod de tali crimine, de quo fuit delatus, meritis processus diligenter discussis, non inuenitur probatum aliquid legitime contra eū; sicut, in primo modo finiendi processum & terminandi dictum est. Videatur ibi.

Si utrum in quæstionibus prodiderit veritatem, scribatur totū in processu, & post quæstiones ducatur ad alium locum, in quo non sit a p̄etus ad tormenta, & legatur sibi confessio, quam fecit in tormentis, & interrogetur nō etiam diligētius & semel, & pluries, quousq; veritas habetur. Quod si non perfliterit in prima confessione, immo adhuc negauerit veritatem, & nō est decēter quæstionatus, poterit vt dictum est rerum supponi quæstionibus & tormentis, nō iterando, sed continuando. Si autem decenter quæstionatus est, vt dictum est, libere dimittatur: & si p̄ omnino requirat per sententiam expediti, fiat sibi, vt dictum est statim.

Si autem perfliterit in ipsa confessione, & prodiderit veritatem, culpam propriam recognoscendo, & ab Ecclesia veniam postulando, tam-

E quam deprehensus in hæresim propria confessio nes, sed penitens, iuxta c. Ad abolendam. §. præsenti, abiuret, et sententialiter vt deprehensus publice, condemnetur per modum, quo damnatur in hæresim deprehensi propria confessione; vt dicetur infra in octavo modo expediendi huiusmodi deprehensorum. Videatur ibi.

Vbi vero veritatem prodiderit, & non penitentia sit impætuerit, sed in hæresim pertinaciter perfliterit, & nitens, tradidit relapsus non fuerit, condemnabitur iuxta c. Ad curia seculari.

H h & i a

Assignatio  
ad cōtinuan-  
dum tormen-  
ta.

Tortus suffi-  
cienter, & p-  
stantis in nega-  
tiva, liberā  
mittatur.

158  
Cum in tor-  
mentis confi-  
terur, quid  
agendum.

159  
Al. ratifica-  
uerit.

& informatus decenter tradetur brachio secula  
ri ultimo supplicio feriendus, ut dicetur infra in  
decimo modo. Si autem relapsus fuerit, conden-  
nabitur per modum de quo dicerur infra in un-  
decimo modo processu terminandi. Videatur ibi.

**160.** Hic q[ua]d autem est diligentius attendendum,  
quod ille, qui quaestio[n]andus est, ante quaestio[n]es  
interdum contra se nihil confiteatur; nec con-  
tra eū aliquid probatur, propter quod possit nec  
debeat h[er]esim abiurare, nec propter h[er]esim  
condemnari: & de talibus agitur hic, & dictum  
est statim.

Durant in  
tormentis in  
negatina quā  
do inungen-  
da sit abiura-  
**210.**

Interdum autem ipse delatus est in h[er]esi de-  
prehensus, vel alias sunt alia coram eum proba-  
ta indicia, propter quae debet abiurare ut leui-  
ter, vel vehementer de h[er]esi suspectus, propter  
que non est questionandus: sed ultra hoc negat  
aliqua, que non probantur, sed sunt indicia suffi-  
cientia ad questiones. Et cum pro talibus questiones  
natur, si nihil propter questiones confiteatur,  
iste non est absoluendus, sed secundum probata  
contra eum procedetur, & abiurabit velut suspe-  
ctus, vel ut deprehensus, prout processus merita  
exigunt & requirunt. Si vero propter questiones  
confiteatur illa, vel corū aliqua, propter qua-  
questionatur, tunc abiurabit h[ec] & illa, & pro-  
ficiet & illis sententia contra eum est ferenda.

## COMMENT. XXXIX.

**Num. 151.** **I**dem tradūt T[er]abieſtis in sum. verbo, Inquisitor.  
§. 14. nū. 15. & Jacobus Sprengerius in malleo  
malversationis p[ro]p[ter] 22. multa Umbertus Locatus  
in opere judiciali, verbo, tortura. Sylvestris stri-  
gibus lib. 3. c. 4. punto 5. Simancas de cath. insti-  
tit. 65. de tormentis sed quantum adhuc locū spe-  
ciat de torquendis reis, & ex quibus indicis id fa-  
cere liceat, vide adus est Eymericus infra par. 3. q.  
61. ibi dixi plenissime.

Tormentis a Et hoc est quando delatus, &c. nec sunt in-  
dicia ad tales suspicionē, ut habeat h[er]esim ab-  
iurare, &c. vel alias sunt indicia sufficientia ad  
questiones & tormenta.] **H**ic locus est obscurus,  
ita ut vix percipias quid sibi velit Eymericus: hoc  
tamen videtur concludere, tunc locum esse tormentis.  
cū vel uarius est reus, vel sunt indicia ex quib[us]  
possit torqueri, quae tamen non sufficientia ad h[er]esim  
abiurandam. que doctrina non videtur vera. Primū  
enim sola quævis variatio non sufficit ad torturā,  
ut dixi infra super questione 61. §. prima regula est.  
Rursum, quia eadem illa indicia, que sufficientia ad tor-  
turam, videntur etiam ut plurimum sufficere ad in-  
dicandam abiurationem, sicuti patet etiam medio-  
criter eruditis.

Ad suspicio-  
nem h[er]esis  
delictū est semiplene probatum, vel sunt talia indi-  
cia aduersus reum, ut non possit simpliciter absolu-  
tria opportu-  
ab instantia seu accusatione: tunc ad dilucidum de-  
na remedia,  
& qual. a.  
remedia: purgatio canonica, de qua egit auctor in  
superiori modo processum fidei terminandi: abiura-  
tio de rebemēti, seu leni, de qua agit in sequentibus,  
& tormentum, de quo nunc differit. hoc tamen po-

A stremum accommodatius est ceteris ad eruendā re-  
ritatem: nam purgatio, & abiuratio non tam sunt  
aperte & inducēta ad veritatem indagandam, quam  
ad suspicionem, & infamiam h[er]esis excludēdam.

Itaque hoc remedium per torturam non differt  
principiū ab alijs penes indicia aut suspiciones, ut  
hic videtur simpliciter velle Eymericus, ita ut que  
non sufficient ad abiurationē sufficient ad torturā:  
q[uod] generaliter id falsum videtur: sed differt quo ad  
modū infligendi, quānnis easdem ubique contingat  
adesse suspiciones & cōiecturas. atq[ue]; h[ec] est vera  
& solida doctrina, comprobata etiam per Madri-  
lianam instructionem anno Domini MDLXI. cap.

**46. 47. & 48. que suis locis retulimus.**

Non tamen propterea diffiteor cuenire sepe pos-  
se, vt talia indicia concurrant contra reum, ex quibus  
non possit tuto imponi abiuratio de rebemēti,  
aut alia grauior, cum ea sit grauissima pena ob  
periculū relabendi: ea tamen indicia sufficientia indi-  
cabuntur ad torturam infligendam, que nō est adeo  
periculosa, ut per eam indagetur veritas, & ab ore  
ipsiusmet delinquentis, si fieri potest, habeatur, ut  
tunc securius possit procedi ad inungendam abiura-  
tionem, & alias paenitentias. immo saepissime hoc  
fieri est necessarium, & hac fortassis ratione loqui  
tur Eymericus.

**C** Iam quando sit locus questionibus, tradō copio  
se infra par. 3. Super dicta q. 61. ex quibus tracta-  
tio h[ec] lumen accipiet, cui non est facile fidendum  
sine his annotationibus. **¶ 192**

**b** In tali casu, quia sententia interlocutoria est  
contra delatum, ferenda, &c. per Episcopum &  
Inquisitorem coniunctim, &c. ] **H**ec est vera  
& sana sententia, quam in terminis probat textus  
ab Eymerico citatus. illud addo non modo ad pro-  
nuentiandam tormenti sententiam, interuenire debere  
Episcopum & Inquisitorem: verum etiam ad  
executionem eius, nisi per insuffitatem, aut aliā  
iustam causam alter excusaretur: hoc enim t[em]pus  
est, & cautum etiam in Hispania Madriliana in-  
structione anno MDLXI. capi. 48. in h[ec] verba:

Ad pronuentiam tormenti sententiam interve-  
niant Inquisitores, & ordinarii, & eodem mo-  
do ad eius executionem, ob varios casus, qui in  
tortura accidere possunt, h[ec] ibi. Quod cum sit tu-  
tissimum, ubique mihi videtur obseruandum; quod  
etiam apertissime velle videtur auctor post  
nu. 155. ibi: Et cum disponunt sc. Episcopus &  
Inquisitor per se, &c. inducant questionandum  
ad fatendum libere veritatem: quod est obser-  
uatione dignissimum.

**c** Si quaestio[n]andus repertiarur varius, ] **H**ic Regu-  
lamentum apertissime auctor ob varietatem factam reū  
posse torqueri: quod qua ratione sit accipit[ur], ex  
plicui infra super dicta q. 61. §. prima regula est, &  
omnino vide as, ne te hu[ic] locus decipiat, qui sano  
modo intellectus veram doctrinam continet.

**d** Non sit tamen Inquisitor multum volun-  
tarius ad quaestio[n]andum. ] **H**oc est salubri-  
um documentum; quānnis enim indicia, ex quib[us]  
ad torturam deueniuntur, sunt arbitraria; non tamen  
proinde temere & in qualib[et] causa sunt tormenta de-  
sideranda; indicia enim talia esse debent, ne in  
subsi-

*si b*is* sit et approbentur, aliter re*ie*cienda sunt, ut  
pleae dixi super dict. q. 61.*

*Iam tota hoc tractatio et obseruatio, quā hic tra-  
dit Eymericus de torquendis reis absolutissima est,  
& multa prudentia, ac iudicio constituta.*

*Scientes quid questiones sunt fallaces &  
inefficaces, &c. ] Insignis est hic locus desumptus  
ex Vlpiano, in l. 1. §. m. c. usū tributorum, vers. que-  
stioni, ff. de questionibus, vbi ita scriptū est : Que-  
stioni fidei non semper, nec tamen nunquam  
habendam constitutionibus declaratur. Etenim  
res est fragilis, & periculosa, & que veritatem  
fallat: nā plerique patientia sue duritia tormen-  
torum, ita tormenta contemnunt, vt exprimā-  
b*eis* veritas nullo modo possit. Alij tanta sunt  
impatientia, vt quodvis mentiri quam pati tor-  
menta velint; ita sit, vt etiam uario modo fatean-  
tur: ut non tantum se, uerum etiam alios commi-  
nentur. † batē enus ibi. Huc pertinet locus commu-  
nis à questionibus, & contra questiones, de quo ele-  
ganter Quintilianus lib. 9. orato. in lit. circa prin-  
cipium. & Cicero lib. 2. de inuentione. & li. 2. Rbe  
to ad Herennium.*